UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:      /SGDĐT-GDTrH
V/v Hội thảo giới thiệu các bộ SGK lớp 9

theo chương trình GDPT 2018

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -Tự do -Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày      tháng    năm 2024

 Kính gửi:

   - Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện;

   - Hiệu trưởng trường PT nhiều cấp học (có cấp THCS).

 Thực hiện nhiệm vụ năm học 2023 – 2024, chuẩn bị cho việc thực hiện dạy và học

sách giáo khoa (SGK) lớp 9 năm học 2024 – 2025, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) kết

hợp với các Nhà xuất bản tổ chức Hội thảo Giới thiệu sách giáo khoa lớp 9 theo chương

trình giáo dục phổ thông 2018. Cụ thể như sau:

Thời gian Hội thảo:

- Ngày 23/02/2024: 1/2 ngày, từ 7h30 đến 12h00 - Giới thiệu các bản sách Tiếng Anh 9.

- Ngày 26/02/2024: 01 ngày, từ 7h30 đến 16h30 - Giới thiệu các bộ SGK của NXB GDVN;

- Ngày 28/02/2024: 01 ngày, từ 7h30 đến 16h00 - Giới thiệu SGK bộ Cánh Diều;

           Từ 16h00 đến 16h30 – Giới thiệu SGK Toán 9 – Bộ Cùng khám phá.

(Lịch chi tiết theo Phụ lục 1A-1D đính kèm).

Hình thức: Trực tuyến tại các điểm cầu,

- Ngày 23/02/2024: Phần mềm Microsoft Teams, các nhà trường đăng nhập bằng tài khoản

của đơn vị;

- Ngày 26/02/2024 và ngày 28/02/2024: trên các nền tảng của các Nhà xuất bản cung cấp.

(Link các phòng họp theo Phụ lục đính kèm).

Thành phần tại các điểm cầu trung tâm, thành phần:

 Điểm cầu trung tâm -  Sở Giáo dục và Đào tạo: Phòng họp – Tầng 3, Khu B.

 - Trân trọng kính mời Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo;

   - Lãnh đạo, chuyên viên Phòng Giáo dục Trung học;

 - Đại biểu các Nhà xuất bản;

 - Phóng viên Đài Phát thanh và truyền hình Hải Phòng, Báo Hải Phòng.

 Điểm cầu trung tâm -  Nhà xuất bản Giáo dục Việt Nam, Nhà xuất bản Bộ sách Cánh diều:

- Đại diện Nhà xuất bản;

- Chủ biên và các tác giả sách;

- Các báo cáo viên.

 Điểm cầu cơ sở - Phòng Giáo dục và đào tạo quận/huyện: Mỗi Phòng GDĐT là một

điểm cầu do Trưởng phòng điều hành gồm:

- Trưởng phòng, Phó trưởng phòng phụ trách cấp THCS;

- Chuyên viên phụ trách cấp THCS của các Phòng GDĐT.

 Điểm cầu cơ sở - Trường THCS, PT nhiều cấp có cấp THCS: Mỗi trường THCS, PT

nhiều cấp có cấp THCS là 01 điểm cầu do Hiệu trưởng điều hành gồm:

- Hiệu trưởng, Phó hiệu trưởng phụ trách chuyên môn;

- Tổ trưởng/nhóm trưởng chyên môn, giáo viên bộ môn.

2

Công tác chuẩn bị hội thảo:

 Tổ chức nghiên cứu bản mẫu SGK: Lãnh đạo các Phòng GDĐT triển khai, chỉ đạo

Hiệu trưởng các nhà trường tổ chức cho giáo viên nghiên cứu các bản sách giáo khoa gồm

bản điện tử (theo Phụ lục 2 đính kèm), bản sách mẫu được gửi về cho các đơn vị trước khi

tham dự hội thảo.

 Kiểm tra kỹ thuật, thông tin liên hệ:

- Kiểm tra kỹ thuật với điểm cầu trung tâm – NXB Giáo dục Việt Nam: từ 7h00 đến

8h00 ngày 26/02/2024 (Hỗ trợ kỹ thuật: Ông Nguyễn Trần Hiếu, ĐT: 0339880110).

- Kiểm tra kỹ thuật cho Phiên giới thiệu các bản sách Tiếng Anh 9: từ 14h đến 15h

ngày 22/02/2024. Các đơn vị sử dụng tài khoản MS Teams của đơn vị để tham gia hội thảo.

(Phụ trách kỹ thuật: Ông Lương Quốc Thái – Phòng Giáo dục Trung học).

- Kiểm tra kỹ thuật với điểm cầu trung tâm – NXB Bộ sách Cánh diều: Từ 7h30 đến

7h45 ngày 28/02/2024 (Hỗ trợ kỹ thuật: ông Trịnh Sỹ Tới, ĐT: 0969799153, email:

trinhsytoi1412@gmail.com).

Nhận được công văn này, đề nghị Lãnh đạo các Phòng GDĐT triển khai, chỉ đạo

Hiệu trưởng các nhà trường chuẩn bị cơ sở vật chất, kiểm tra đường kỹ thuật, phân công

giáo viên tham dự; đồng thời đôn đốc, chịu trách nhiệm kiểm tra các điểm cầu cơ sở đảm

bảo tham dự đầy đủ, đúng thành phần theo từng bộ môn và thời gian hội thảo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc (để báo cáo);

- NXB Giáo dục Việt Nam;

- Công ty (Cty) VEPIC;

- NXB ĐH Sư Phạm TP HCM;

- NXB ĐH Sư Phạm;

- Cty Cổ phần Phát triển Giáo dục Việt Nam VPBox;

- Cty Cổ phần Đầu tư và Phát triển Xuất bản phẩm Victoria;

- Cty TNHH Education Edutions VN – TĐ Đại Trường Phát;

- Cty TNHH Đầu tư và phát triển GD Cánh Buồm;

- Lưu: VT, TrH.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Văn Lợi

mailto:trinhsytoi1412@gmail.com

3

Phụ lục 1A
CHƯƠNG TRÌNH HỘI THẢO

GIỚI THIỆU SÁCH GIÁO KHOA TIẾNG ANH LỚP 9

Địa điểm điểm cầu trung tâm: Phòng Hội thảo Tầng 3 – Khu B – Sở GDĐT Hải Phòng

(Số 36 Minh Khai, Hồng Bàng, Hải Phòng).

Thời gian: Từ 7h30, ngày 23/02/2024

Link hội thảo:
Meeting ID Passcode Link

477 133 311

950

FRDt3j https://s.net.vn/pPf7

(Các đơn vị đăng nhập bằng tài khoản MS Teams của đơn vị để tham gia cuộc họp, không

sử dụng tài khoản cá nhân)

Thời gian Nội dung

Ngày 22/02/2024

14h00 – 15h00 Kiểm tra kỹ thuật

Ngày 23/02/2024

7h30 – 7h40  Khai mạc

Thời gian Tên sách Chủ biên Thực hiện

7h40 – 8h30
TIẾNG ANH 9
Global Success

Hoàng Văn Vân NXB Giáo dục Việt Nam

8h30 – 9h00
TIẾNG ANH 9

Friend Plus
Trần Cao Bội Ngọc NXB Giáo dục VN

9h00 – 9h40

TIẾNG ANH 9
i-learn Smart World

Võ Đại Phúc
NXB ĐH Sư Phạm TP

HCM

TIẾNG ANH 9
Right on

Võ Đại Phúc
NXB ĐH Sư Phạm TP

HCM

9h40 – 10h10
TIẾNG ANH 9
Explore English

Nguyễn Thanh Bình
NXB ĐH Sư phạm TP

HCM

10h10 – 10h40
TIẾNG ANH 9

English Discovery
Trần Thị Lan Anh NXB ĐH Sư Phạm

10h40 – 11h00
TIẾNG ANH 9
Bloggers – Smart

Lê Hoàng Dũng
Cty Cổ phần Phát triển

Giáo dục Việt Nam

11h00 – 11h20
TIẾNG ANH 9

THiNK

Cấn Thị Chang

Duyên
NXB ĐH Sư Phạm

11h20– 11h40
TIẾNG ANH 9

Macmillan

Motivate!

Hoàng Tăng Đức

Cty Cổ phần Đầu tư và

Phát triển Xuất bản phẩm

Victoria

4

Phụ lục 1B

CHƯƠNG TRÌNH HỘI THẢO GIỚI THIỆU SÁCH GIÁO KHOA LỚP 9

BỘ: KẾT NỐI TRI THỨC VỚI CUỘC SỐNG, CHÂN TRỜI SÁNG TẠO

Thời gian: Từ 7h00 ngày 26 tháng 02 năm 2024

 Đường link phòng hội thảo: https://nxbgdvn.vn/HaiPhong-GTSGK-Lop9

BUỔI SÁNG

Thời gian Nội dung Người thực hiện

7h00 - 8h00 Kiểm tra đường truyền, kĩ thuật NXBGDVN

8h00 – 8h10 Khai mạc hội thảo SGD&ĐT – NXBGDVN

8h10 – 8h20
Clip giới thiệu công tác biên soạn 2 bộ SGK của

NXBGDVN và hệ sinh thái sản phẩm
NXBGDVN

8h20 – 8h50
Giới thiệu SGK Ngữ văn 9

(Bộ Kết nối tri thức với cuộc sống)
Tác giả SGK

8h50 – 9h20
Giới thiệu SGK Lịch sử và Địa lí 9

(Bộ Kết nối tri thức với cuộc sống)
Tác giả SGK

9h20 – 9h50
Giới thiệu SGK Toán 9

(Bộ Kết nối tri thức với cuộc sống)
Tác giả SGK

9h50 – 10h05 Nghỉ giải lao

10h05 – 10h30
Giới thiệu SGK Tin học 9

(Bộ Kết nối tri thức với cuộc sống)
Tác giả SGK

10h30 – 11h00
Giới thiệu SGK Khoa học tự nhiên 9

(Bộ Kết nối tri thức với cuộc sống)
Tác giả SGK

11h00 – 11h30
Giới thiệu SGK Hoạt động TN, HN 9

(Bộ Kết nối tri thức với cuộc sống)
Tác giả SGK

11h30 – 13h30 Nghỉ trưa

BUỔI CHIỀU

13h30 – 14h00
Giới thiệu SGK Công nghệ 9

(Bộ Kết nối tri thức với cuộc sống)
Tác giả SGK

14h00 – 14h30
Giới thiệu SGK Giáo dục công dân 9

(Bộ Kết nối tri thức với cuộc sống)
Tác giả SGK

14h30 – 15h00
Giới thiệu Giáo dục thể chất 9

(Bộ Kết nối tri thức với cuộc sống)
Tác giả SGK

15h00 – 15h15 Nghỉ giải lao

15h15 – 15h45
Giới thiệu SGK Âm nhạc 9

(Bộ Kết nối tri thức với cuộc sống)
Tác giả SGK

15h45 – 16h15
Giới thiệu SGK Mĩ thuật 9

(Bộ Chân trời sáng tạo- Bản 1)
Tác giả SGK

16h15 – 16h30 Tổng kết, bế mạc SGD&ĐT – NXBGDVN

https://nxbgdvn.vn/HaiPhong-GTSGK-Lop9

5

Phụ lục 1C

CHƯƠNG TRÌNH HỘI THẢO GIỚI THIỆU SÁCH GIÁO KHOA LỚP 9

BỘ SÁCH CÁNH DIỀU

Thời gian: Từ 7h30, ngày 28 tháng 02 năm 2024

Link hội thảo:

https://us06web.zoom.us/j/84583750877?pwd=Q0nS2TCLrjiF6AGeHmBJiuaRO6rFA.

abLxL6jpdjIXyGgd

ID Cuộc họp: 845 8375 0877

Passcode: 123456

 TT Thời gian Nội dung

BUỔI SÁNG

1.  7:30-7:45 Kết nối, kiểm tra đường truyền

2.  7:45-8:00 Khai mạc  (Sở GDĐT, VEPIC)

3.  8:00-8:30 Toán 9

4.  8:35-9:05 Ngữ văn 9

5.  9:10-9:30 Giáo dục công dân 9

6.  9:35-9:55 Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp 9

7.  10:00-10:15 Lịch sử và Địa lí 9 (Phần Lịch sử)

8.  10:15-10:30 Lịch sử và Địa lí 9 (Phần Địa lí)

9.  10:35-11:05 Khoa học tự nhiên 9

BUỔI CHIỀU

10.  13:15-13:30 Kết nối, kiểm tra đường truyền

11.  13:30-13:50
Công nghệ 9

(Định hướng nghề nghiệp, Lắp đặt mạng điện trong nhà)

12.  13:55-14:15 Công nghệ 9 (Trồng cây ăn quả, Chế biến thực phẩm)

13.  14:20-14:40 Tin học 9

14.  14:45-15:05 Âm nhạc 9

15.  15:10-15:30 Mĩ thuật 9

16.  15:35-15:55 Giáo dục thể chất 9

6

PHỤ LỤC 1D

CHƯƠNG TRÌNH GIỚI THIỆU SÁCH GIÁO KHOA LỚP 9

Bộ sách: Cùng khám phá

Thời gian: từ 16h00 ngày 28/2/2024

 TT SGK được giới thiệu

Ngày

28/02/2024

Link phòng họp

1
Toán 9 –

Bộ sách Cùng Khám Phá
16:00-16:30

Join Zoom Meeting

https://us02web.zoom.us/j/9141981687?pwd

=L1RablVkaytuUGQvaks5T2NkUC9jQT09

&omn=86349096203

Meeting ID: 914 198 1687

Passcode: DTP2024

7

PHỤ LỤC 2A

DANH SÁCH BẢN ĐIỆN TỬ SÁCH GIÁO KHOA TIẾNG ANH 9

TT
Tên sách Chủ biên Link

1.  TIẾNG ANH 9

Global Success
Hoàng Văn Vân

https://taphuan.nxbgd.vn/#/training-course-

detail/d7fd42a8-5941-c775-ae1d-4f67ba5595f0

2.  TIẾNG ANH 9

Friend Plus
Trần Cao Bội Ngọc

https://taphuan.nxbgd.vn/#/training-course-

detail/71e39564-2b2a-a57a-86d5-

e58d1b166769
3.  TIẾNG ANH 9

i-learn Smart World
Võ Đại Phúc https://dtplnk.com/edh2200

4.  TIẾNG ANH 9

Right on
Võ Đại Phúc

https://eduhome.com.vn/?Grade=13&Subject
=1&Series=326&MainMenu=1

5.  TIẾNG ANH 9

Explore English
Nguyễn Thanh Bình

https://hoc10.vn/doc-sach/sgt-tieng-anh-

9/8/663/0/

6.  TIẾNG ANH 9

English Discovery
Trần Thị Lan Anh

https://drive.google.com/drive/mobile/folders/1

kuFJ-W9EYhGnw2b5JZiFSvxe3zRfYvoI

7.  TIẾNG ANH 9

Bloggers – Smart
Lê Hoàng Dũng https://phonics-smart.vn/bloggers-smart-book

8.
TIẾNG ANH 9

THiNK

Cấn Thị Chang

Duyên

https://drive.google.com/drive/f

olders/

1feUpKEYWqmXZZFK1L2Qf1xTHGaA6N

_O2?usp=sharing
9.

TIẾNG ANH 9

Macmillan Motivate!
Hoàng Tăng Đức

https://drive.google.com/drive/folders/1t9JXC

M674Rc

Wfx5GPr3aNsrSjSnDQLnR

https://eduhome.com.vn/?Grade=13&Subject
https://eduhome.com.vn/?Grade=13&Subject=1&Series
https://drive.google.com/drive/folders/
https://drive.google.com/drive/folders/
https://drive.google.com/drive/folders/1t9JXCM674Rc
https://drive.google.com/drive/folders/1t9JXCM674Rc

8

PHỤ LỤC 2B

DANH SÁCH BẢN ĐIỆN TỬ SÁCH GIÁO KHOA 9

1. Bộ Kết nối tri thức với cuộc sống: taphuan.nxbgd.vn hoặc hanhtrangso.nxbgd.vn

2. Bộ Chân trời sáng tạo: taphuan.nxbgd.vn hoặc hanhtrangso.nxbgd.vn

3. Bộ Cánh diều: hoc10.vn

4. Bộ cùng khám phá:

SGK Toán 9: Tập 1

https://eduhome.com.vn/BookDetail?idGrade=13&idSubject=2&idSeries=325&idSuppl

ement=0&idTheme=2228

Tập 2:

https://eduhome.com.vn/BookDetail?idGrade=13&idSubject=2&idSeries=325&idSuppl

ement=0&idTheme=2229

		2024-02-19T11:31:01+0700
	Việt Nam
	Đỗ Văn Lợi <dovanloi@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-02-19T14:37:34+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-02-19T14:37:34+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-02-19T14:37:35+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-02-19T14:37:35+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!